Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

“Confere a Eliel Pereira da Silva a distinção do Mérito Esportivo do Município de Piedade.”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade, com fundamento na lei municipal nº 4507

de 29 de junho de 2017, autorizada a conferir ao Sr. Eliel Pereira da Silva a distinção do Mérito

Esportivo do Município de Piedade, pelas suas relevantes conquistas como atleta de ciclismo.

Parágrafo único. A distinção será materializada pela outorga de diploma em sessão solene

da Câmara Municipal de Piedade.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

O Sr. Eliel Pereira da Silva nasceu em 18 de novembro de 1979 em Piedade, filho do Sr.

Josuel Ferreira da Silva e dona Jacira Pereira da Silva. Aos 15 anos de idade, começou a praticar

ciclismo e, ao decorrer do tempo, participou de várias provas em circuito regionais e municipais,

levando o nome de Piedade a vários pódios, conforme segue abaixo:

• Circuito dos Minérios da cidade de Salto de Pirapora — 4º lugar;

• 2º Troféu Sorocaba Circuito Paulista — 2º lugar;

• 1ª Maratona Fuyu MTB Piedade - 4º lugar;

• Copa Cidade Piedade MTB — 2º lugar;

• 3 horas de MTB Piedade — 5º lugar;

• Desafio Superbikes MTB Street — 2º lugar;

• Circuito Sul Paulista MTB — 3º lugar.

  Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Faz dez anos que começou a praticar uma nova modalidade que é a corrida de rua,

modalidade que também tem várias conquistas representando o município com muito orgulho,

sendo algumas delas fora do estado.

Além destas conquistas, existem vários outros números que podem ser apresentados e que

demonstram que o homenageado merece o título de mérito esportivo por representar tão bem

nosso município.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 31 de agosto de 2023.

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador  (MDB)